
 

PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS KOMPETENCES CENTRS 

RĪGAS VALSTS TEHNIKUMS 

Ķīmijas tehnoloģijas nodaļa 

 

 

 

 

 

 

Imanta Brūvere 

 

 

PĀRBAUDES DARBI MODULĪ  

„MATERIĀLU TESTĒŠANA UN NOVĒRTĒŠANA PB1” 

1.semestris 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga – 2022 

  



2 
 

SATURA RĀDĪTĀJS 

 

ANOTĀCIJA  .................................................................................................................... 3 

PĀRBAUDES DARBI  ..................................................................................................... 4 

METĀLI UN TO IZSTRĀDĀJUMI 1.daļa 1.variants ......................................... 4 

METĀLI UN TO IZSTRĀDĀJUMI 1.daļa 2.variants.......................................... 6 

METĀLI UN TO IZSTRĀDĀJUMI 2.daļa 1.variants.......................................... 8 

METĀLI UN TO IZSTRĀDĀJUMI 2.daļa 2.variants........................................ 12 

LABORATORIJAS DARBS - METĀLU KOROZIJA  ..................................... 16 

BŪVMATERIĀLU ĪPAŠĪBAS  ......................................................................... 19 

DABISKĀ AKMENS UN KERAMISKIE MATERIĀLI .................................. 22 

 

  



3 
 

ANOTĀCIJA 

 

Sekojošajā metodiskajā materiālā apkopoti pārbaudes un praktiskie darbi, kas 

paredzēti PIKC RVT Ķīmijas tehnoloģijas nodaļas audzēķnu zināšanu nostiprināšanai 

modulī „Materiālu testēšana un novertēšana PB1” par pirmo mācību semestri. 

Pārbaudes darbos iekļauti gan teorētisko zināšanu atkārtojums, gan uzdevumi 

kritiskajai domāšanai un problēmrisināšanai, skarot arī citas izglītības nozares kā vēsturi, 

ģeometriju, arhitektūru u.c. 

  



4 
 

PĀRBAUDES DARBI 

METĀLI UN TO IZSTRĀDĀJUMI  

1.daļa 1.variants 

 

1.uzdevums. Nepieciešama viena vai dažu vārdu atbilde.(11 punkti) 

1) Vai visi metāli ir cietas vielas (n.a.)?_____________________________________ 

2) Vai defekti vielas kristālrežģī ir bieža parādība?____________________________ 

3) Attēlā redzamo kristālrežģi sauc par _____________________________________ 

 
4) Jēdziens - kristālu īpašības dažādos kristāla virzienos ir atšķirīgas.______________ 

5) Kristalizējoties, metāla kristāli izveido skeletu, kas atgādina kādu organismu. 

Kādu?_____________________________________________________________ 

6) Ja izkausētu metālu atdzesē ātri, tā kristāli ir _______________________________ 

7) Vai ir iespējams izmainīt viena metāla kristālrežģi?__________________________ 

8) Kā sauc rūpniecības jomu, kas nodarbojas ar metālu ieguvi un attīrīšanu?________ 

___________________________________________________________________ 

9) Kalciju iegūst no minerāla (rūdas), ko sauc par _____________________________ 

10) Kādus metālus dabā var atrast tīrradņu veidā? ______________________________ 

11) Lai veiktu elektrolīzi tīru sāļu kausējumos, nepieciešama ļoti augsta temperatūra, 

kas prasa ļoti daudz enerģijas. Kādsrisinājums atrasts šai 

situācijai?___________________________________________________________ 

 

 

2.uzdevums. Uzzīmēt un paskaidrot alumīnija rūpnieciskās iegūšanas tehnoloģiju. 

Atgādinājumam – izejviela, palīgmateriāli, pamatprocess, pamatprodukts, 

blakusprodukts.(8 punkti: 3 punkti - izskaidrots zīmējums; 5 punkti – tehnoloģiskā procesa apraksts) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

 

3.uzdevums. Aprēķināt uzdevumu! (3 punkti: 1 punkts – pilns elektrolīzes vienādojums; 2 punkti - 

risinājums) 

Elektrizējot 80 g kālija hlorīda ūdens šķīduma, izdalījās 6,72 L gāzu maisījuma 

normālos apstākļos. Aprēķināt iegūtā kālija hidroksīda masas daļu %-os šķīdumā 

pēc elektrolīzes! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.uzdevums. Aprēķināt uzdevumu! (3 punkti) 

9,95 g Metāla (II) oksīda reducēja ar ūdeņradi un ieguva 7,82 g tīra metāla. Kāda 

metāla oksīds tas bija? Cik liels tilpums ūdeņraža (n.a.) reaģēja? 

  



6 
 

METĀLI UN TO IZSTRĀDĀJUMI  

1.daļa 2.variants 

 

1.uzdevums. Nepieciešama viena vai dažu vārdu atbilde.(11 punkti) 

1) Vai visiem metāliem ir metālisks spīdums?______________________________________ 

2) Nosaukt vienu kristālrežģa defekta veidu!_______________________________________ 

3) Uzzīmēt telpiski centrēta kuba kristālrežģi ______________________________________ 

 

 

 

 

 

4) Jēdziens –metālu īpašība karsēšanas vai atdzesēšanas procesā noteiktās temperatūrās 

mainīt savu kristālisko režģi.________________________________________________ 

5) Metāliskie režģi ir tādi, kuru mezglu punktos atrodas pozitīvi metāla joni un nedaudz 

neitrālu atomu, starp kuriem pārvietojas (kas?) ___________________________________ 

6) Ja izkausētu metālu atdzesē lēni, tā kristāli ir ___________________________________ 

7) Pieaugot defektu skaitam, metālu elektrovadītspēja ________________________________ 

8) Kā sauc zinātni, kas pēta metālu un sakausējumu sastāvu, uzbūvi un 

īpašības?________________________________________________________________ 

9) Magniju iegūst no minerāla (rūdas), ko sauc par _________________________________ 

10) Kādus metālus dabā var atrast tīrradņu veidā? __________________________________ 

11) Lai veiktu elektrolīzi tīru sāļu kausējumos, nepieciešama ļoti augsta temperatūra, kas prasa 

ļoti daudz enerģijas. Kādsrisinājums atrasts šai situācijai?__________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

 

2.uzdevums.Uzzīmēt un paskaidrot nātrija rūpnieciskās iegūšanas tehnoloģiju. Atgādinājumam – 

izejviela, palīgmateriāli, pamatprocess, pamatprodukts, blakusprodukts.(8 punkti: 3 punkti - izskaidrots 

zīmējums; 5 punkti – tehnoloģiskā procesa apraksts) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

 

3.uzdevums. Aprēķināt uzdevumu! (3 punkti: 1 punkts – pilns elektrolīzes vienādojums; 2 punkti - 

risinājums) 

Elektrizējot 120 g nātrija hlorīda ūdens šķīduma, izdalījās 13,44 L gāzu maisījuma 

normālos apstākļos. Aprēķināt iegūtā nātrija hidroksīda masas daļu %-os šķīdumā pēc 

elektrolīzes! 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.uzdevums. Aprēķināt uzdevumu! (3 punkti) 

39,52 g Metāla (III) oksīda reducēja ar ūdeņradi un ieguva 27,04 g tīra metāla. Kāda metāla 

oksīds tas bija? Cik liels tilpums ūdeņraža (n.a.) reaģēja? 

  



8 
 

METĀLI UN TO IZSTRĀDĀJUMI  

2.daļa 1.variants 

 

1.uzdevums. Aizpildīt krustvārdu mīklu!(13 punkti) H-horizontāli, V-vertikāli 

 

1. Sārņi (sinonīms). 

2. Aktīvs metāls. 

3. Gāze, kas izdalās, metālam reaģējot ar skābi. 

4. Pilsēta, kura ietverta vēsturiska un estēstiski skaista metāla sakausējuma 

nosaukumā. 

5. Krāsns, kurā notiek dzelzsrūdas un koksa karsēšana. 

6H. Sāļi, kas rodas dzelzrūdas pārstrādes procesā pievienojot kaļķakmeni. 

6V. Ierīce atsitiena cietības pārbaudei. 

7. Dzelzs atomu skaits dzelzs karbīdā. 

8. Sūbējums, kas plānā slānī izveidojas uz dažādu metālu (arī akmens, koka) 

virsmas. (Laboratorium lekcija) 

9. Cietas vielas noteikts atomu izvietojums telpā. 

10. Zelta novērtējums/raksturojums pēc Mosa skalas. 



9 
 

11. Zinātnieks, kura uzvārdā nosaukts vienādojums, kas izsaka elektroda potenciāla 

atkarību no dažādiem apstākļiem (temperatūru, elektrolīta aktivitātes un dabas). 

12. Viscietākais metāls (pēc Mosa skalas). 

13. Materiāls, kuru visbiežāk izmanto sāļu kausējumu elektrolīzes procesa 

elektrodos. 

14. Pretējs process galvaniskajam elementam. 

15. Vara sakausējums. 

16H. Elektroniska ierīce, ar kuras palīdzību var noteikt, vai materiāls vada 

elektrību, kā arī citus ar elektrovadītspēju saistītus lielumus.(Laboratorium lekcija) 

16V. Īpašība, kura ir iemesls tam, ka kompasa adata rāda uz ziemeļiem. 

17. Materiāls, kas aizsargājot no citplanētiešu vēlmes mūs kontrolēt un nolasīt 

mūsu domas. "Priekš" vistām arī labi noder. (Rakstīt vārdus kopā bez atstarpes). 

18. Bumbierveida rūpnieciska iekārta dzelzs caurpūšanai ar skābekli. 

19. Metāls ar visaugstāko kušanas temperatūru. 

20. Dzelzs korozijas produkts. 

21. Vēsturiska nozare, kas nodarbojās ar zelta iegūšanu no svina. 

22. .... mūris vai ..... zilais (par pigmentu). 

23. 50 litri zelta ir vesela .... (Laboratorium lekcija un veselais saprāts). 

24. Viens no dzelzs un oglekļa sakausējumiem. 

 

2.uzdevums. Brinela cietības tests. 

Izveidot laboratorijas darba aprakstu Brinela cietības testa veikšanai, lai 

noskaidrotu nezināmu metālu cietību un tos identificētu. Uzrakstīt darba gaitu, izveidot 

mērījumu tabulu, pielietot aprēķinu formulu, noskaidrot paraugu materiālu.(10 punkti: 4 

punkti – darba apraksts, 4 punkti – mērījumu tabula, 1 punkts– „veiktie” mērījumi, 1 punkts – secinājumi par 

metālu izcelsmi) 

Jums ir pieejama laboratorija ar Brinela aparātu, 4 dažādu nezināmu metālu 

paraugi, mikroskops ar mēriekārtu, metālu standarttabulas ar Brinela cietības parametriem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.uzdevums. Galvaniskais elements. 

3.1.uzdevums.Viena vai dažu vārdu atbilde! (3 punkti) 

1) Vai var izmērīt absolūto elektroda potenciālu? _____________________________ 

2) Kā sauc standartelektrodu, ar kura palīdzību izveidota metālu elektroķīmiskā 

sprieguma rinda?_____________________________________________________ 

3) Kā tiek attēlota robežvirsma starp cieto fāzi un šķīdumu pirmā veida elektrodā? 

___________________________________________________________________ 

 

3.2.uzdevums. Izveidot tādu galvanisko elementu, kura radītais elektrodzinējspēks būtu 

vismaz 1V (pierādīt ar aprēķinu)! Uzrakstīt tā shēmu un reakcijas! (5 punkti) 

 
 

4.uzdevums. Izlasīt tekstu un atbildēt uz jautājumiem! (5 punkti) 

 

Tagad lietie diski ir standarts lielākajā daļā automašīnu gan dekoratīvo iemeslu, gan 

veiktspējas priekšrocību dēļ. Tos izgatavo no alumīnija sakausējuma, un kā jau pats vārds 

“lietie” izsaka – tos veido lejot, tādā veidā nodrošinot individuālu pieeju dizaina ziņā. 

Papildus šo diskus mēdz hromēt, kas piedod izteiktu spīdumu. 

Kāda tipa metāliskā aizsardzība ir hromējums uz alumīnija diskiem? Uzrakstīt 

korozijas galvaniskā elementa shēmu un reakcijas, kādas norisinās virsmas bojājuma 



11 
 

gadījumā standarta atmosfērā pie pH=7! (Nepieciešamības gadījumā izmantojiet augstāk 

redzamo metālu elektrodu standartpotenciālu tabulu). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.uzdevums. Aprēķināt uzdevumu! (5 punkti) 

 

Lai iegūtu 500 g lodalvas, kas sastāv no 34% Sn un 66% Pb, izmanto šo 

metālu oksīdus PbO un SnO2. Cik gramu šo oksīdu vajadzīgs, ja tajos esošie metāli 

tiek reducēti pilnīgi? 

  



12 
 

METĀLI UN TO IZSTRĀDĀJUMI  

2.daļa 2.variants 

 

1.uzdevums. Dzelzs un tērauda ieguves procesi. 

1.1. uzdevums. Paskaidrot ciparus – kas šajās vietās tiek pievienots vai arī nodalīts no 

ražošanas procesa? (5 punkti) 

 

1- 

2- 

3- 

4- 

5- 

 

 

1.2.uzdevums. Īsi izskaidrot un ar reakciju/-ām parādīt, kāpēc dzelzs ieguves procesā 

pievieno kaļķakmeni (3 punkti). 

 

 

 

 

1.3.uzdevums. Kādas trīs metodes tiek pielietotas tērauda ražošanā? Visām šīm metodēm ir 

kopīga iezīme, lai čugunu varētu pārvērst tēraudā – kāda tā ir? (4 punkti). 

 

 

 

 

 

1.4.uzdevums. Kas ir leģētie tēraudi? (1 punkts) 

 

 



13 
 

 

2.uzdevums. Materiālu cietības testēšana. 

Veikt nepieciešamos aprēķinus un aizpildīt Tabulu Nr.1.! Atbildēt uz jautājumiem! 

(10 punkti: 5 punkti par aprēķiniem, 5 - par atbildēm) 

Uzņēmuma AS „IronBalls” jaunajam RVT praktikantam Pēterītim uzdeva pirmo 

patstāvīgo darbu – noskaidrot dažādu materiālu paraugu cietību. Studentam uzticēja 

sarežģītu aparatūru, četrus dažādus paraugus un tabulas ar dažādiem mulsinošiem 

cipariem. Pēterītis ievietoja pirmo paraugu aparātā, noregulēja pielikto slodzi, un 10-15 

sekundes pakļāva paraugu spiedienam. Pēc tam nomērīja attālumus ar mikrometru un 

ierakstīja sevis izveidotajā mērījumu tabulā. Šīs pašas darbības Pēterītis atkārtoja arī ar 

pārējiem paraugiem. Ceturtā parauga (Sample D) testēšanu students izlēma vēlreiz atkārtot. 

Attēlā Nr.1. ilustratīvi parādīta vienkāršota aparāta lietošana ar trim paraugiem.  

 
Attēls Nr.1. Paraugu Sample A, B, C testēšana. 

 

 

 

Tabula Nr.1. Mērījumu un aprēķinu tabula 

Paraugs Pieliktā 

slodze 

m (kg) 

Pieliktais 

spēks F 

(F=m·9,807) 

(N) 

Iespieduma 

diagonāle 

(mm) 

Vidējais 

diagonāles 

garums (mm) 

Cietība HV 

(HV=0,1891·F/d
2
) 

(N/mm
2
) 

d1 d2 

Sample A 30  0,269 0,271   

Sample B 20  0,463 0,470   

Sample C 10  0,360 0,359   

Sample D 30  0,460 0,245   

 

 

 

 

 



14 
 

 

Tabula Nr.2. Materiālu standarttabula (neatbilst reāliem datiem) 

Materiāls Cietība HV 

Alumīnijs 130-150 

Tērauds 700-750 

Nerūsējošais tērauds 760-900 

Bronza 150-200 

 

1) Kā sauc cietības testu, kuru izmantoja Pēterītis?____________________________ 

2) Identificēt paraugus, izmantojot Pēterītim iedotās standarttabulas (Tabula Nr.2)! 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

3) Vai attēla Nr.1. paraugi (A, B, C) sakrīt ar Pēterīša veiktajiem mēģinājumiem (A, 

B, C)? _____________________________________________________________ 

4) Kāpēc Pēterītis izlēma atkārtot ceturtā parauga testēšanu? 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

5) Kurš ir vismīkstākais metāls no testētajiem paraugiem? ______________________ 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 

 

3.uzdevums. Lasīt un atbildēt uz jautājumiem! (8 punkti) 

Jaunā laborante Katrīna izlēma izstrādāt vairāku galvanisko elementu shēmas, 

kurus audzēkņiem vajadzētu izveidot laboratorijas darbā. 

Kuri no tiem ir pareizi un kāpēc pārējie nedarbojās? Nepieciešamības gadījumā 

pierādīt ar aprēķiniem. Vienam no strāvu radošajiem galvaniskajiem elementiem uzrakstīt 

reakcijas pie katoda un anoda! Kurš no galvaniskajiem elementiem izraisīja bīstamu 

situāciju?  

1) A (-) Li |LiCl || CuSO4 | Cu (+) K 

2) A (-) Pb | Pb(NO3)2  || ZnSO4 | Zn (+)K 

3) A (-) Ni | NiSO4 || AgNO3 | Ag (+)K 

4) A (-) Cr | Cr(NO3)3 || CoCl2 | Co (+)K 

 

 



15 
 

 

4.uzdevums. Lasīt un atbildēt uz jautājumiem! (7 punkti) 

 

Kaimiņi Saša un Antons skaļi strīdējās par to, kāds jumta pārsegums labāks 

mazmājiņai. Saša uzskatīja, ka tas būtu cinkots skārds (dzelzs loksnes), kamēr Antons – 

alvots skārds.  

Paskaidrot, kāda tipa aizsargpārklājums ir katram no skārda veidiem! Kurā 

gadījumā korodēs pārklājums, bet kurā – pamatmateriāls? Uzrakstīt korozijas galvaniskā 

elementa shēmas (abas) ar reakcijām  normālā atmosfērā pie pH=7! Kura 

aizsargpārklājuma gadījumā jumta mūžs būs ilgāks? 

P.S. Pienāca abu mazmeita Keitija un pateica, ka viņa ir tikai par ekoloģisku 

materiālu – tas ir, niedru jumtu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.uzdevums. Aprēķināt uzdevumu! (3 punkti) 

Sadedzinot skābekļa plūsmā 200 g tērauda, ieguva 4 g oglekļa (IV) oksīda. 

Cik procentu oglekļa satur tērauds? 

 

 

  



16 
 

LABORATORIJAS DARBS 

METĀLU KOROZIJA 

 

 

1.uzdevums. Iepazīties ar elektroķīmiskās korozijas procesu. 

 

Trauki un reaģenti:  

Mēģeņu statīvs ar mēģenēm  

Cinka granulas 

Vara stieple  

CuSO4 0,25 mol/l  

H2SO4 0,05 mol/l 

 

1.variants. Cinka korozija vara klātbūtnē. 

Darba gaita: Ielej mēģenē 2 ml 0,05 mol/l sērskābes šķīduma un iemet cinka 

gabaliņu. Vai novērojama ūdeņraža izdalīšanās? Skābes šķīdumā iegremdē vara stiepli 

nepieskaroties cinkam. Vai uz vara novērojama ūdeņraža izdalīšanās? Iegremdē vara 

stiepli dziļāk, lai tā būtu kontaktā ar cinku. Kas notiek? Protokola pierakstiet novērojumus 

un atbildiet uz šādiem jautājumiem: 

1. Kāda ir korozijas galvaniskā elementa shēma? Uzrakstiet to! 

2.  Kādas reakcijas notiek uz cinka un vara virsmas? Uzrakstiet jonu elektronu 

formā vienādojumus šīm reakcijām, uzrādot oksidēšanās un reducēšanās 

procesus. 

3.  Kā mainīsies korozijas galvaniskā elementa elektrodzinējspēks, palielinot 

H
+ 

koncentrāciju?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.variants. Mikrogalvanisko elementu ietekme uz korozijas ātrumu. 

Darba gaita: Mēģenē ieliek cinka gabaliņu un uzlej tam dažus mililitrus atšķaidītas 

sērskābes. Novēro ūdeņraža izdalīšanās ātrumu. Pēc tam mēģenē pieliek dažus pilienus 

vara (II) sulfāta šķīduma. Pagaida dažas minūtes un novēro, kā mainās ūdeņraža 

izdalīšanās ātrums. Protokola pierakstiet novērojumus un atbildiet uz šādiem jautājumiem:  



17 
 

1. Kāda ir mikrogalvaniskā elementa shēma? Uzrakstiet to. 

2. Kādas reakcijas notiek galvaniskajā elementā cinks-varš? Uzrakstiet 

vienādojumus šīm reakcijām, norādot elektronu atdošanu un pievienošanu. 

3. Kādēļ mainās ūdeņraža izdalīšanās ātrums, pieliekot vara (II) sulfāta 

šķīdumu? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. uzdevums. Iepazīties ar faktoriem, kas ietekmē korozijas ātrumu. 

 

Trauki un reaģenti:  

Mēģeņu statīvs ar mēģenēm  

Alumīnija gabaliņi 

CuSO4 0,25 mol/l  

CuCl2 0,25 mol/l  

NaCl 3% šķīdums 

 

Korozijas aktivatori. 

Darba gaita: Divās mēģenēs iemet pa alumīnija gabaliņam. Pirmajā mēģenē ielej 1 

ml vara (II) sulfāta šķīduma, otrajā – 1 ml vara (II) hlorīda šķīduma. Novēro ūdeņraža 

izdalīšanos intensitāti. Pirmajā mēģenē pieliek 1 vai 2 pilienus nātrija hlorīda šķīduma. Kā 

mainās ūdeņraža izdalīšanās intensitāte? 

Protokolā pierakstiet novērojumus un atbildiet uz šādiem jautājumiem: 

1. Kā notiek alumīnija korozija? Uzrakstiet notiekošo reakciju vienādojumus, 

ņemot vērā metālu aktivitāti un sāļu hidrolīzi. 

2. Kādas ir izveidojušos korozijas galvanisko elementu shēmas? Uzrakstiet 

katoda un anoda reakciju vienādojumus. 

3. Izskaidrojiet atšķirīgo ūdeņraža izdalīšanās ātrumu Cl
-
 jonu klātbūtnē. 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

 

 

 

 

3.uzdevums. Iepazīties ar dažām metodēm metālu aizsardzībai pret koroziju 

 

Trauki un reaģenti:  

Mēģeņu statīvs ar mēģenēm  

Cinka granulas 

Svina gabaliņi 

Etiķskābe 0,2M šķīdums 

KI 0,5 mol/l 

 

Protektoraizsardzība. 

Darba gaita: Vienā mēģenē ieliek cinka un svina gabaliņus tā, lai tie būtu kontaktā. 

Otrajā mēģenē ievieto tikai svina gabaliņu. Trešajā mēģenē ielej aptuveni 5 ml 0,2 M 

etiķskābes šķīduma un pieliek 5 pilienus kālija jodīda šķīduma. (Jodīdjonus I
-
 lieto Pb

2+
 

jonu pieradīšanai, jo PbI2 praktiski nešķīst). Sagatavoto šķīdumu aptuveni vienādos 

daudzumos pielej pie metāliem pirmajā un otrajā mēģenē.  

Protokolā pierakstiet novērojumus un atbildiet uz šādiem jautājumiem: 

1. Kura mēģenē notiek svina korozija? Par svina korozijas procesu secina pēc 

maz šķīstošu PbI2 nogulšņu veidošanās. Uzrakstiet notiekošo reakciju 

vienādojumus. 

2. Kāda ir galvaniskā elementa cinks-svins shēma? Uzrakstiet elementā 

notiekošo anoda un katoda reakciju vienādojumus. 

 

  



19 
 

BŪVMATERIĀLU ĪPAŠĪBAS 

 

1.uzdevums. (15 punkti) 

 Izveidot shematisku attēlojumu (domu karti) dotajiem jēdzieniem. 

Papildināt domu karti ar sev zināmiem jēdzieniem, lai to pilnībā pabeigtu.  

Cietība, tekstūra, būvmateriālu īpašības, būvmateriālu fizikāli-ķīmiskās īpašības, 

porainība, būvmateriālu mākslinieciski dekoratīvās īpašības, krāsa, ūdenscaurlaidība, 

maluma smalkums, skābjizturība, materiāla blīvums, plastiskums, siltumietilpība. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.uzdevums. (6 punkti) 

Nosaukt attēlos ilustrētās īpašības! 

 

 
 

1._________________________________ 

 
 

2.__________________________________ 

Uguns 



20 
 

 
 

3.__________________________________ 

 
 

 

 

4._______________________________ 

  

  

 

 
 

5.__________________________________ 

 

 

 

 
 

6._______________________________ 

 

3.uzdevums. (12 punkti) 

Ievietojiet dotos vārdus tiem piemērotās vietās (vārdi doti nominatīvā, bet tekstā 

var būt dažādos locījumos)! Vārdu vairāk nekā nepieciešams. 

Aktivitāte, caurplūde, cieta viela, dispersija, gaiss, izmēri, korozija, laukums, 

lielāks, mazāks, metode, plastiski viskozs, pretējs, šķidrums, šķīdums, tilpums, ūdens. 

 

Materiāla maluma smalkums jeb ___________________ pakāpe ir īpašība, kas 

raksturo cietu vielu daļiņu vai šķidrumu pilienu _________________. Daudzi būvmateriāli 

atrodas smalki maltu pulveru veidā un to daļiņu kopējais virsmas _______________ ir ļoti 

liels. Palielinoties maluma smalkumam, pieaug vielas ķīmiskā __________________, 

tāpēc ir svarīgi to raksturot kvantitatīvi. Jo smalkāks ir materiāla malums, jo tā summārā 

īpatnējā virsma ir _______________. Samazinoties materiāla daļiņu izmēriem, samazinās 

arī atstarpes starp tām un līdz ar to gaisa _______________. Svarīgi ir ielāgot, ka īpatnējās 

virsmas rādītāji ir salīdzināmi tikai tad, ja tie ir noteikti pēc vienotas ______________.  



21 
 

Lielais vairums būvmateriālu izgatavošanas procesā iziet ________________ 

stadiju, ko sauc par materiāla mīklu vai pastu. Pēc savām fizikālajām īpašībām šie 

materiāli ieņem savā ziņā starpstāvokli starp __________________ un 

____________________. Pastveida stāvoklī katra cietās vielas daļiņa ir pārklāta ar ļoti 

plānu _______________ apvalku, uz ko jau spēj iedarboties molekulārie pievilkšanās 

spēki, kas spēj radikāli mainīt slānīša īpašības (blīvumu, sasalšanas temperatūru). Tas veic 

divējādas, ______________ funkcijas: nodrošina daļiņu pietiekamu sasaisti un tai pašā 

laikā kalpo kā ziežviela starp tām. 

 

 

4. uzdevums. (5 punkti) 

 

Aprēķināt, cik biezu koka sienu vajag, lai mājas iekšpusē uzturētu 20 °C 

temperatūru, kamēr ārā valda -45 °C sals un leduslāči. Zināms, ka siltuma zudumi ϕq ir 

19,5 W/m
2
 un koka siltumvadītspēja λ = 0,15 W/m·K. 

Formula:  

ϕq=
−𝜆(𝑇2−𝑇1)

𝐿
 ; 

kur  ϕq – siltuma plūsma (zudumi) (W/m
2
); 

λ – siltumvadītspēja (W/m·K); 

T1 un T2 – temperatūras (K), pie tam T2 > T1; 

L – sienas biezums (m). 

 

  



22 
 

DABISKĀ AKMENS UN KERAMISKIE MATERIĀLI 

Pirmā daļa 

1.uzdevums. Atbildēt uz jautājumiem! (1 punkts par katru jautājumu) 

1. Izvēlēties trūkstošo vārdu!  

Materiālus un izstrādājumus, ko iegūst no _________ pēc to mehāniskās 

apstrādes (skaldīšanas, zāģēšanas, slīpēšanas, pulēšanas, drupināšanas, sijāšanas 

u. tml.) vai arī bez 

tās, sauc par dabiskajiem akmens materiāliem. 

a. naftas 

b. oglēm 

c. iežiem 

d. zemes 

2. Šo materiālu iegūst, sadrupinot akmeņus līdz 5-150 mm izmēriem. Kā to sauc? 

a. oļi 

b. šķembas 

c. smiltis 

d. māli 

3. Māli ir minerālieži, kuru pamatsastāvā ietilpst: 

a. alumīnija oksīds un magnija oksīds 

b. mangāna oksīds un silīcija oksīds 

c. dzelzs oksīds un silīcija oksīds 

d. alumīnija oksīds un silīcija oksīds 

4. Sarkano un sarkanbrūno mālu krāsu dod 

a. Fe
3+

 joni 

b. Fe
2+ 

joni 

c. Mg
2+

 joni 

d. Mn
2+

 joni 

5. Smalkās keramikas – porcelāna un fajansa – veidošanas noslēpums bija ilgstoši 

miglā tīts. Kāda papildus sastāvdaļa nepieciešama, lai iegūtu šos materiālus? 

a. kaolīns 

b. vizla 

c. kvarcs 

d. laukšpats 

6. Uzzīmēt vienkāršotu keramiskā izstrādājuma iegūšanas shēmu, sākot ar 

izejvielām! (2 punkti) 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

7. Kas nepieciešams, lai no māliem izveidotu plastisku, veidojamu masu? 

a. temperatūras pazemināšana 

b. ūdens pievienošana 

c. ūdens atņemšana 

a. temperatūras paaugstināšana 

8. Ekstrūzija ir 

a. virpošana 

b. formas atliešana veidnēs 

c. veidošana, izspiežot caur šauru atvērumu 

d. ne no šī gada tēmas 

9. Ūdens iztvaikošanas dēļ 

a. keramikas izstrādājums samazina savu tilpumu 

b. keramikas izstrādājums palielina savu tilpumu 

c. keramikas izstrādājums palielina savu masu 

d. a un c variants 

10. Lai izveidotu keramiskā materiāla izturīgo struktūru, tas obligāti: 

a. jāapdedzina 

b. jāglazē 

c. jāžāvē 

d. pareizi jāformē 

11. Visaugstākā apdedzināšanas temperatūra un mazākā porainība ir: 

a. fajansam 

b. porcelānam 

c. rupjajai keramikai 

12. Karstumizturīgie keramikas materiāli spēj izturēt:  

a. 900 
o
C un vairāk 

b. 1100 
o
C un vairāk  

c. 1300 
o
C un vairāk  

d. 1700 
o
C un vairāk 

13. Caurumotos ķieģeļus drīkst izmantot krāšņu un skursteņu mūrēšanai: 

a. jā 

b. nē 

c. laiks rādīs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

2.uzdevums (3 punkti) 

Mūsu nesen iepazītā ežuļa Fujaka Pukstekļa 

draudzene zaķulīte Šmaukste Trīcļipiņa kārtējā panikas 

lēkmē pasūtīja 1 m
3
 ķieģeļu ar piegādi uz māju, lai uzceltu 

žogu starp sevi un apkārtējo pasauli. 

a. Aprēķināt, cik ķieģeļu bija piegādātajā 

kravā, ja to izmērs atbilda Latvijas un EirÕpas 

standartiem (250 x 120 x 65 mm)! 

b. Aprēķināt, cik augstu sienu var uzcelt, ja 

sienas garums 4 m un izmanto vienu kārtu ķieģeļu! 

(Pieņemt, ka javas kārta praktiski neko nenozīmē. 

„Muļķības!” – uz to nopukstēja Fujaks, ar baltu aci 

palūrēdams uz uzdevuma rakstītāju.) 

a._______________________ 

b._______________________ 

 

 

 

  



25 
 

DABISKĀ AKMENS UN KERAMISKIE MATERIĀLI 

Otrā daļa 

 

PIEZĪME - Pārbaudes darba otrajai daļai nepieciešami izdales materiāli, kas 

atrodas skolas e-vidē labā izšķirtspējā. Šajā gadījumā tie tiek pievienoti arī šajā 

dokumentā. 

 

1.uzdevums. Visos attēlos atrast un norādīt, kurā vietā izmantoti dažādi dabiskā 

akmens un keramiskie materiāli (piemēram, sēta – plēsts akmens, mājas sienas-apdares 

ķieģeļi, utt.)! (5 punkti) 

 

Attēls.Nr.1. 

 

 

 

 

 

 

 

Attēls. Nr.2. 

 

 

 

 

 

 

 

Attēls Nr.3. 

 

 

 

 

 

 

Attēls Nr.4. 

 

 

 

 

  



26 
 

Attēls Nr.1. 

 
Attēls Nr.2. 

 



27 
 

 

Attēls Nr.3. 

 
Attēls Nr.4. 

 



28 
 

 

2.uzdevums. Izlasīt izdales materiālu par Terakotas armiju un atbildēt uz 

jautājumiem! (Literatūras avots – Ilustrētā Zinātne, 2009, 3, „Dzīvot mūžīgi”, 40-47.lpp.) 

(7 punkti) 

 

1. Kas ir terakota? 

2. Kāpēc tika izveidoti šie terakotas kareivji? 

3. Kāds formmasas formēšanas veids tika izmantots, lai veidotu kareivju individuālo 

izskatu? 

4. Kādi pētījumi ļauj darīt secinājumus par mālu ieguves vietām, no kuriem veidoti 

armijas figūras? 

5. Līdzi ar terakotas statujām saglabājušies arī to bronzas bruņutērpi un smalki 

veidotie metāla ieroči, taču ne koka rati un koka loki. Kāpēc? 

6. Imperators Ciņs Šihuandi ne tikai aizsāka Ķīnas apvienošanu, iespaidīgu savu 

kapeņu, bet arī turpināja kādas iespaidīgas būves celtniecību. Kādas? 

7. Kas vēl „ķīmisks” bija šajā rakstā? 

  



 



30 
 

 



31 
 

 

 



32 
 

 


